HNPR-2019-11009
湖南省人力资源和社会保障厅

湖  南  省  财  政  厅

湖南省卫生健康委员会

湖南省应急管理厅

湘人社发〔2019〕21号

湖南省人力资源和社会保障厅 湖南省财政厅

湖南省卫生健康委员会 湖南省应急管理厅

关于印发《湖南省工伤预防费使用管理
实施细则》的通知

各市州人力资源和社会保障局、财政局、卫生健康委员会、应急管理局：
    为贯彻落实《工伤保险条例》和《人力资源社会保障部财政部国家卫生计生委国家安全监管总局关于印发工伤预防费使用管理暂行办法的通知》（人社部规〔2017〕13号，下简称《暂行办法》）精神，规范工伤预防费的使用和管理，省人力资源和社会保障厅、省财政厅、省卫生健康委员会、省应急管理厅制定了《湖南省工伤预防费使用管理实施细则》（以下简称《实施细则》），现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。
各地人力资源社会保障、财政、卫生健康、应急管理等部门要根据《暂行办法》和《实施细则》要求，高度重视、相互配合，结合本地实际，建立工作机制，加强工伤预防费使用监管，积极稳妥推进工伤预防工作。
附件：湖南省工伤预防费使用管理实施细则
湖南省人力资源和社会保障厅        湖南省财政厅
湖南省卫生健康委员会            湖南省应急管理厅

2019年4月10日
（此件主动公开）

（联系单位：工伤保险处）

湖南省工伤预防费使用管理实施细则
第一条 为规范我省工伤预防费的使用和管理，根据《中华人民共和国社会保险法》、《工伤保险条例》及《人力资源社会保障部财政部国家卫生计生委国家安全监管总局关于印发工伤预防费使用管理暂行办法的通知》（人社部规〔2017〕13号，以下简称《暂行办法》），结合我省实际，制定本实施细则。
第二条 本实施细则所称工伤预防费是指我省统筹地区工伤保险基金中依法用于开展工伤预防工作的费用。工伤预防费用于工伤事故和职业病预防宣传，以及工伤事故和职业病预防培训。
第三条 在保证工伤保险待遇支付能力和储备金留存的前提下，工伤预防费的使用不得超过统筹地区上年度工伤保险基金征缴收入的3%。因工伤预防工作需要，市州人力资源社会保障局和财政局向同级人民政府报告后，经省人力资源社会保障厅和省财政厅同意，可以适当提高工伤预防费的使用比例，但最高不得超过统筹地区上年度工伤保险基金征缴收入的5%。
第四条 纳入年度计划的工伤预防实施项目，原则上由提出项目的行业协会和大中型企业等社会组织负责组织实施。
行业协会和大中型企业等社会组织根据项目实际情况，可直接实施或委托第三方机构实施。直接实施的，应当与工伤保险经办机构签订服务协议；服务协议应当以《工伤预防宣传（培训）服务协议范本（试行）》为基础，并结合实际情况，有针对性地完善相关内容。委托第三方机构实施的，应当按照《暂行办法》的规定签订服务合同。服务协议、服务合同应报统筹地区人力资源社会保障部门备案。
第五条 面向社会和中小微企业的工伤预防项目，可由统筹地区人力资源社会保障、卫生健康、应急管理部门根据各自职责范畴单独或联合提出，并参照《暂行办法》第九条规定纳入下一年度的工伤预防项目。
面向社会和中小微企业的工伤预防项目由提出项目的部门按照《暂行办法》的规定推动组织实施，并及时跟踪项目实施进展情况，保证项目有效进行。
第六条 提供工伤预防服务的机构应遵守《中华人民共和国社会保险法》、《工伤保险条例》以及相关法律法规的规定，并具备《暂行办法》第十一条规定的条件。
第七条 工伤预防项目的实施跟进、付款程序、评估验收按照《暂行办法》的规定执行。
第八条 统筹地区人力资源社会保障行政部门会同财政、卫生健康、应急管理行政部门按照各自职责做好工伤预防费使用管理相关工作。
省本级工伤预防项目由省人力资源社会保障厅、省财政厅、省卫生健康委员会、省应急管理厅按照《暂行办法》和《实施细则》的规定及各自职责负责组织实施。
第九条 工伤保险经办机构要定期向社会公布工伤预防项目实施情况及工伤预防费用使用情况，接受参保单位和社会各界的监督。
第十条 本实施细则自2019年5月1日起施行，有效期五年。

湖南省人力资源和社会保障厅办公室        2019年4月30日印发

文件

- 2 -
- 3 -